

hæng med og konsekvenser for udviklingen iøvrigt. Derefter følger kapitler om udviklingen på arbejdsmarkedet og penge- og finanspolitikken. Derefter et kapitel om Italiens alvorligste økonomiske problem: den hårdnakkede stagnation i landets sydlige del. Et afsluttende kapitel behandler den statslige erhvervsmæssige aktivitet. I et appendiks redegøres i hovedtræk for den politiske udvikling i efterkrigstidens Italien.

*Allmän skatteflyktsklausul. Betänkande av expertgrupp inom företagskalleberedningen.* Statens Offentliga Utredningar 1975: 77. Stockholm: Finansdepartementet, 1975. 174 pp. NT 75-3048

I denne betænkning stilles forslag om en generel skatteunddragelsesklausul, der skal ramme dem, der forsøger at omgå skatte-lovene gennem transaktioner, der formelt er i overensstemmelse med civil- og skatteretlige regler, men som for en skatteyder medfører en skattefordel, der (1) ikke er helt ubetydelig, (2) må anses for at være i strid med bestemmelsernes »anda och mening« uanset den hidrører fra retshandlinger der hver for sig er formelt korrekte og (3) er skatteyderens væsentligste fordel ved de betragtede transaktioner. Betænkningen indeholder en gennemgang af hidtidig svensk og en lang række andre landes ret på området. Endvidere har man i et omfangsrigt kapitel gennemprøvet den foreslåede generalklausul på en række praktiske tilfælde, dels sådanne der betragtes som skatteunddragelsestilfælde, dels tilfælde der har berøringspunkter med skatteunddragelsestilfældene, men hvor den nævnte klausul ikke efter ekspertgruppens mening bør bringes i anvendelse.

I serien *Artikler fra Statistisk Sentralbyrå*

er udkommet følgende bind: NT 75-3049  
SVERDRUP, ERLING: *Multiple comparisons by binary and multinary observations.* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 75. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 33 pp. Nkr. 7,00.

BIØRN, ERIK: *The distributive effects of indirect taxation: An econometric model and empirical results based on Norwegian data.* Artikler fra Statistisk Sentralbyrå, 77. Oslo: Statistisk Sentralbyrå, 1975. 12 pp. Nkr. 5,00.

ASBJØRNSEN, BJØRN: *Studier i bokøkonomi.* 2 bd. Bergen: Norges Handelshøyskole, 1974. 178 + 222 pp. Nkr. 100,00.

NT 75-3050

Et forskningsprojekt om bogøkonomi blev i 1973 igangsat ved Norges Handelshøyskole. De foreliggende to bind udgør projektets hovedrapport. I første bind findes foruden et forord af Arnljot Strømme Svendsen, der tog initiativ til projektet, afsnit om bogens teknologi, forfatterens forhold, forlagssektoren, distributionssystemet, biblioteksvæsenet, den offentlige sektor og konsumenterne. Andet bind indeholder bilag, bl. a. resultaterne fra en undersøgelse af norske forfatteres arbejds- og levevilkår i 1973, en økonomisk analyse af Gyldendal Norsk Forlag for årene 1925-1972, en rentabilitetsanalyse for visse litteraturkategorier på nogle udvalgte forlag, bogprisindeks for Norge, Danmark og Sverige for årene 1962-1973 og en oversigt over bogen som beskatningsobjekt i Europa, desuden en redegørelse for den norske bibliotekscentral og en kultursociologisk undersøgelse af bibliotekspublikum i Bergen.

BLITZER, CHARLES R, PETER B. CLARK OG LANCE TAYLOR, red.: *Economy-wide models and*

*development planning*. London: Published for the World Bank by Oxford University Press, 1975. 369 pp. £ 3,75. NT 75-3051

Bogen er en oversigt over specifikationen og brugen af totale planlægningsmodeller for udviklingslandene med hovedvægt på den mellemlange og perspektivplanlægningen. Under arbejdet med bogen har forfatterne holdt diskussionsmøder dels ved Verdensbanken, dels ved udviklingsinstituttet ved universitetet i Sussex. Charles R. Blitzer skriver om »The status of planning: an overview«, Janos Kornai om »Models and policy: the dialogue between model builder and planner«, Lance Taylor om »Theoretical foundations and technical implications«, Tsunehiko Watanabe om »Quantitative foundations and implications of planning processes«, Peter B. Clark om »Intersectoral consistency and macroeconomic planning«, T. N. Srinivasan om »The foreign trade sector in planning models«, Charles R. Blitzer om »Employment and human capital formation«, Michael Bruno om »Planning models, shadow prices, and product evaluation«, Daniel P. Loucks om »Planning for multiple goals«, Mrinal K. Datta-Chaudhuri om »Interindustry planning models for a multi-regional economy«, Larry E. Westphal om »Planning with economics of scale«, og John H. Duloy og Peter B. R. Hazell om »Substitution and nonlinearities in planning models«. Bogen knytter sig til de to tidligere udgivne *Redistribution with growth* (NT 75-2038) og *Patterns of development, 1950-1970* (NT 75-2037).

DEWEY, DONALD: *The analysis of prices and markets*. London: Oxford University Press, 1975. 338 pp. £ 3,25.

NT 75-3052

Denne lærebog i mikroøkonomi er særlig karakteriseret ved, at den betragter den enkelte virksomheds økonomiske kalkulationer som det grundlæggende i mikroøkonomien. Det ytrer sig dels ved en indgående behandling af de forskellige prisdannelsesformer og dels ved den vægt, der lægges på behandling af flerbedriftsvirksomheden (»the tyranny of the U-shaped ATC-curve has endured for too long«). Derudover behandles efterspørgslen, de forskellige ligevægtstilfælde, velfærdsmaksimum og fordeling. Bogen er en solid indføring i mikroøkonomien, der undgår det ret avancerede matematiske apparat, der efterhånden præger mange mikroøkonomiske introduktioner.

DUFTY, NORMAN F.: *Changes in labour-management relations in the enterprise*. Paris: OECD, 1975. 126 pp. F 22,00.

NT 75-3053

Forfatteren beskriver indledningsvis de ændringer der er sket i forholdet mellem arbejdere og ledelse på virksomhedsniveau i OECD-landene i de seneste år i retning af større arbejderdeltagelse i beslutninger, mere lokal lønfastsættelse, større vægt på arbejdernes sikkerhed, stærkere fagforeningsrepræsentation på arbejdspladsen m.v. Derefter analyseres årsagerne til disse ændringer; bl. a. fremhæves den fulde beskæftigelse, ændringer i, hvad der kaldes værdisystemet hos både arbejdere og virksomhedsledere samt de teknologiske ændringer. I et afsluttende kapitel giver forfatteren sin vurdering af de enkelte ændringers virkninger i forskellige retninger med understregning af, at de enkelte delssammenhænge indgår i en større kompleks vekselvirkning.

ECKSTEIN, ALEXANDER: *China's economic development. The interplay of scarcity and*